
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Reg. Gen. 254 

 

Del  31/07/2020 

 

Reg. Part. 124 

 

Del  30/07/2020 
 

 

Oggetto: MODIFICHE E INTEGRAZIONE Determina Dirigenziale 

n°165/R.P. del 29/08/2019 ad oggetto <<Conferimento Incarico 

Professionale per la redazione del  PAESC (PIANO D'AZIONE PER 

ENERGIA SOSTENIBILE E CLIMA).   

CUP:  G57E19000020002  -   CIG: ZBC28B32D4>>  

 

L’anno Duemilaventi il giorno  Trenta del mese di Luglio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 07/01/2019 con la quale questo Ente ha 

aderito all’iniziativa della Comunità Europea denominata “Patto dei Sindaci” finalizzata al 

coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nelle città le emissioni di 

CO2 attraverso l’attuazione di un Piano Comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima; 

 

Visto il D.D.G. n. 315 del 02/04/2019 dell’ Assessorato Regionale dell’ Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità  - Dipartimento Regionale dell’ Energia, con il quale è stato concesso al Comune di Floresta il 

contributo di € 10.382,40 per la redazione PAESC; 

 

Vista la propria Determinazione Dirigenziale n°165/R.P. del 29/08/2019, con la quale si è deciso: 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di procedere all’affidamento del servizio di redazione del PAESC all’ Ing. Ugo Agnello, nato a 

Messina  il 20/06/1990, con studio in Palermo, Via Salita del Convento 29/A -  C.F.: 

GNLGUO90H20F158I, per la somma omnicomprensiva di € 10.382,40; 

2. di dare atto che la superiore somma non comporta impegno di spesa in quanto per il 

pagamento della stessa si farà fronte con il contributo di  cui al DDG. n. 315 del 02/04/2019, 

mentre l' onorario al professionista affidatario sarà liquidato al momento in cui verranno 

accreditate le somme da parte dell’ Assessorato Regionale dell’ Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità e comunque secondo quanto previsto nel disciplinare da sottoscrivere tra le 

parti; 

3. di dare comunicazione  del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. Ugo 

Agnello; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’ Ente per quanto di 

competenza. 

 

Considerato che è necessario modificare ed integrare il punto sub1) della superiore Determinazione 

n°165/2019, in quanto occorre specificare e valorizzare nel dettaglio l'insieme delle attività rientranti 

nelle redazione del detto PAESC; 

 

Precisato che tutti gli altri punti della detta Determina n°165/2019 restano fermi ed immutati; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Vista  la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  

l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

 

Preso Atto che per il servizio di redazione PAESC era stato assunto il relativo CIG: ZBC28B32D4; 



VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

 

 DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di integrare nei termini che segue il punto sub 1) della propria Determinazione Dirigenziale n° 

165/R.P. del 29/08/2019: 

1. di procedere all’affidamento del servizio di redazione del PAESC (Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile ed il Clima) all’ Ing. Ugo Agnello, nato a Messina  il 20/06/1990, con 

studio in Palermo, Via Salita del Convento 29/A -  C.F.: GNLGUO90H20F158I, per la somma 

omnicomprensiva di €.10.382,40, comprendente l'effettuazione dei seguenti servizi per gli 

importi dettagliatamente di seguito valorizzati: 

a) Predisposizione Baseline e Valutazione dei Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico - 

Importo €.300,00; 

b) Redazione PAESC - Importo €.3.000,00; 

c) Inserimento delle informazioni prodotte in una banca dati predisposta dal ComOffice - 

Importo €.200,00; 

d) Inserimento delle informazioni prodotte in una banca dati predisposta dalla Regione Siciliana 

- €.200,00; 

e) Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal PAESC 

- Importo €.300,00; 

f) Rafforzamento delle competenze energetiche all'interno dell'Amministrazione Comunale, 

formazione del personale, nonché attività di Energy Management, svolte da EGE - Importo 

€.5.382,40; 

g) Sensibilizzazione della cittadinanza, a cura del EGE -  Importo €.1.500,00; 

 

2. di dare atto che tutti gli altri punti della predetta Determina Dirigenziale n° 165/2019 restano 

fermi ed immutati; 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. Ugo 

Agnello, nato a Messina  il 20/06/1990, con studio in Palermo, Via Salita del Convento 29/A -  

C.F.: GNLGUO90H20F158I; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato Regionale dell’ Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità  - Dipartimento Regionale dell’ Energia e al Servizio Finanziario dell’ Ente per 

quanto di competenza; 

5. La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  

dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                     F.to  Ing. Francesco Corica 


